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Hrindová V. (2011): Ovlivňují klimatické podmínky abundanci hraboše mokřadního
na imisních holinách Krušných hor?

(Is the abundance of the field vole on immission clearings in the Ore Mts.
influenced by climatic conditions? Mgr. Thesis, in Czech) - 85 p., Faculty of
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 The aim of the study was to find out the character of abundance fluctuations in a
field vole population on immission clearings in the Krušné (Ore) Mountains during
a 25 year series of trapping. Another aim was to find out the influence of climatic
conditions on these cycles, concretely the influence of local climatic condition and
the influence of North-Atlantic oscillation.
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1. ÚVOD

Primárním biotopem hraboše mokřadní (Microtus agrestis) jsou vlhké až

mokřadní biotopy, většinou v blízkosti vodních ploch, kde travinná vegetace tvoří

spletitý porost nabízející množství rostlinné biomasy ke konzumaci, strukturované

prostředí na ukrytí a relativně stabilní chladné prostředí (Anděra a Beneš 2001).

V našich podmínkách se ovšem s hrabošem mokřadním můžeme pravidelně

setkat také ve vyšších polohách, kde na mýtinách po smrkových monokulturách

osidluje raná sukcesní stadia s dominující travinnou - třtinou chloupkatou (Bejček

et al. 1999;Šťastný et al 2010).

Tyto mýtiny mohou vznikat jak po plánovaných velkoplošných těžbách, tak

po větrných kalamitách nebo dlouhotrvajících imisních zátěžích (Bejček et al.

1999). Všemi uvedenými cestami tak vznikají sekundární biotopy, kde může

dosahovat početnost populace hraboše mokřadního až několika stovek jedinců na

hektar (Bejček et al. 1999). Za takové situace se pak často projevuje silný vliv na

vegetaci, např. i na uměle vysazené smrkové semenáčky, což vyvolává zájem jak

čistě zoologického badání, tak i lesnické praxe po předpovědi vysoké početnosti

populace (Kapitola 1999; Sedláček et al. 1991; Bejček et al. 1999; Heroldová

2002; Slodičák 2007). Toto kolísání početnosti hraboše mokřadního na

sekundárním biotopu v Krušných horách a jeho ovlivnění klimatickými podmínkami

je objektem zájmu předkládané práce.
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1.1. POPULAČNÍ CYKLY

V Evropě jsou pozorována pravidelná přemnožení hrabošovitých hlodavců

rodu Microtus, Clethrionomys, Lemmus, Dicrostonyx a Myopus (Vlasák 1986;

Stenseth 1999, Stenseth a Ims 1993; Tkadlec 2008). Periodicita víceletých

populačních cyklů hrabošovitých není přesná, v rámci střední Evropy kolísá

v rozmezí 2-5 let (Niethammer a Knapp 1982, Inchausti et al. 2009; Lambin et al.

2006; Ostfeldt et al. 1993). O mechanismech pravidelných víceletých populačních

oscilací hrabošů bylo vytvořeno od začátku bádání (Elton 1925) několik hypotéz

nabízejících různá vysvětlení a dodnes v této oblasti nepanuje shoda. Původně

převládal názor, že jsou populační cykly regulovány vnitřními mechanismy (Vlasák

1986). V současnosti ale získávají převahu hypotézy, které nacházejí primární

impulsy ve vnějším prostředí: změna kvality a kvantity potravy, predačního tlaku, či

klimatické parametry (Tkadlec et al. 2006). Zdá se, že zaměření studia zvláště na

posledně jmenovaný soubor klimatických faktorů přináší opět nové přesvědčivé

výsledky, a to především v souvislosti s analýzou severoatlantické oscilace

(Tkadlec et al. 2006).

1.2. GEOGRAFICKÝ GRADIENT

Gradienty cykličnosti populační hustoty podle zeměpisné šířky, tedy

v severo-jižním směru ukazují, že vliv klimatických faktorů nebude zanedbatelný.

Tedy stejné druhy vytvářejí různé vzory fluktuací v různých částech rozšíření

(Stenseth 1999, Tkadlec a Stenseth 2001). V rámci Evropy bylo popsáno hned

několik geografických gradientů. Poprvé byl tento gradient cykličnosti popsán ve

Skandinávii, kde od jihu k severu stoupá rozkolísanost populační dynamiky, roste
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amplituda oscilací a délka periody se protahuje až na 5 let. V jižních oblastech se

přitom vyskytují populace zcela necyklické vykazující pouze sezónní fluktuace

(Hansson a Henttonen 1985). Uvedený gradient je připisován hlavně postupnému

zvyšování sněhové pokrývky od jihu k severu (Hansson a Henttonen 1985).

Podobný gradient u norníka rudého (Clethrionomys glareolus) a hraboše

mokřadního (Microtus agrestis) byl objeven v Británii a vysvětlením by mohla být

okolnost, že obě uvedené geografické oblasti leží na stejné zeměpisné šířce a

jsou podobně chudé na sněhové srážky (Hansson 1984; Hansson a Henttonen

1985). Ve střední Evropě naopak cykličnost v dynamice populací poněkud

překvapivě vzrůstá od severu k jihu (Tkadlec a Stenseth 2001).

Většina příkladů o populacích vykazujících cyklickou dynamiku pochází

z výrazně sezónního prostředí (Hansson a Henttonen 1985; Bjornstand et al.

1998). Existence proměnlivosti v cykličnosti populací je vysvětlována působením

silného vnějšího faktoru, nejčastěji klimatických charakteristik, které se mění podél

geografického gradientu.

Oproti tomu Steen et al. (1996) prokázal, že populační cykly hrabošovitých

jsou často zcela synchronní a dokonce i v geograficky vzdálených populacích

dosahují maxima ve stejném roce. Synchronnost byla dokonce pozorována i mezi

populacemi různých druhů (Huitu et al .2004). I v tomto případě musí být

klimatické podmínky skupinou faktorů, které účinkují shodně na velkém území.
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1.3. KLIMATICKÉ PODMÍNKY

Před více jak 25 lety Vlasák (1986) shrnuje poznatky o klimatických

faktorech do konstatování, že klimatické faktory nezpůsobují cyklické změny

početnosti hlodavců, ale pouze je ovlivňují. Jsou především schopny v rozsáhlých

geografických areálech populační cykly synchronizovat. Početnost hlodavců je při

tom určována hlavně počasím podzimního a jarního období. Podzimní mrazy za

nízké nebo chybějící sněhové pokrývky a vlhké jaro s nízkými teplotami nebo

dlouho ležící sněhovou pokrývkou mají být příčinou zvýšené mortality a nízkých

početních stavů hlodavců v následující rozmnožovací sezóně.

V současnosti je vlivu klimatických faktorů připisován stále větší vliv.

Hraboši jsou endotermní homoiotermní savci s výrazně nevýhodným poměrem

mezi povrchem a objemem těla, takže tepelná bilance je zcela stěžejní pro jejich

existenci (Tomasi a Hroton 1992). Není proto vůbec překvapující, že podle

Montuire a Jacques (1997) je počet hlodavců spojen přímo s teplotními parametry.

U hrabošů hraje pravděpodobně klíčovou roli sezonalita podmínek a ta se zdá být

spojena s průběhem zimy (Stenseth et al. 2003).

1.4. PRŮBĚH ZIMNÍHO OBDOBÍ

Z výše uvedeného vyplývá, že dlouhé zimy jsou spojené s dlouhými cykly

(Stenseth et al. 2003). Zimní období mírného a subarktického pásma je

charakteristické výrazným snížením teploty prostředí pod bod tuhnutí vody a tudíž,

kromě jiného, také sněhovou pokrývkou. Ta chrání hraboší nory před velkými

změnami teplot (Vlasák 1986, Tkadlec et al. 2006) a také před predátory (Lambin

et al. 2006). V podmínkách střední a severní Evropy je přesto kritickým obdobím
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pro hraboše chladná zima (Bierman et al. 2006). Nicméně ani zimy s mírnými

teplotami nejsou příznivé kvůli proměně sněhu v led, který těsně pokrývá povrch

půdy. Tání tak redukuje subnivální prostor a tepelnou izolaci a současně omezuje

přístup k potravě (Aars a Ims 2002).

Dlouhé a chladné zimy ve vyšších zeměpisných a nadmořských výškách

zvyšují energetický a tím přispívají ke zvýšení mortality během zimy (Wolff 1996).

V důsledku nepříznivých klimatických podmínek a nedostatku potravy je v zimních

měsících také zastavena reprodukce (Aars a Ims 2002). Zvýšení tuhosti zimy a

chladné jaro vede nakonec k poklesu počtu přezimujících zvířat a v důsledku toho

k populačnímu růstu (Grenfell et al. 1998; Milner et al. 1999). Struktura populací

na začátku reprodukčního období je do značné míry ovlivněna především zimní


[…]


prostředí na dostatečnou nabídku potravy a na druhé straně vliv prostředí na

termoregulaci zvířat.

Vliv Severoatlantické oscilace byl zkoumán pomocí indexu NAO pro

jednotlivé měsíce stejným způsobem jako pro místní klimatická data se stejnou

před-odchytovou řadou měsíců. Vliv indexu NAO na jarní početnosti nevyšel ani

v jednom modelu průkazně, zatímco pro oba podzimní modely vyšel průkazně

prosincový NAO index a pro první model navíc NAO index pro březen. Z těch

výsledků by se dalo usuzovat, že severoatlantická oscilace nejvíce ovlivňuje

početnosti hrabošů právě během prosince.

Tyto měsíce vysvětlují početnosti v jednotlivých letech, abych zjistila jejich

vliv na cykličnost, testovala jsem je autokorelační analýzou na přítomnost

pravidelné oscilace. Ta se projevila u průměrné měsíční teploty pro říjen a indexu

NAO pro březen a to v intervalu pěti let. Oba dva tyto parametry byly zjištěny pro

podzimní odchyty, kde byla stanovena cykličnost ve stejném intervalu. Tkadlec et

al. (2006) testoval korelační analýzou vliv NAO i místních klimatických dat pouze u

zimních měsíců (prosinec – březen) a zjistil, že roční změny v zimním NAO indexu
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významně korelují s odpovídajícími změnami v zimních teplotách v České

republice. Korelace mezi zimním NAO indexem a rychlostí růstu byla pozitivní

(Tkadlec et al. 2006).

Metodou Forward stepwise jsem testovala, která z dat mají výraznější vliv

na početnosti hrabošů. Z této analýzy je patrné, že vliv místních klimatických

podmínek je poněkud silnější než vliv severoatlantické oscilace, což není nijak

v rozporu s předchozím poznatkem Tkadlece et al. (2006), neboť vliv NAO se

mění s ročním obdobím a je i lokálně různý (Pokorná et al. 2007). Navíc konkrétně

na hraboše mokřadního, který žije v zemních norách a zimu přečkává v aktivním

stavu pod sněhem, mohou mít místní klimatické podmínky a NAO celkově spíše

slabší vliv (Tkadlec et al. 2006).

K finálnímu prověření vazby klimatických parametrů a početnosti hraboše

jsme použily tzv. vzájemnou korelaci (cross-correlation), která prověřuje podobně

jako autokorelace všechny členy časové řady, v tomto případě ovšem dvou

paralelních – početnosti hraboše a klimatického parametru. Tyto analýzy

nepřinesly průkaznou vazbu nicméně je v nich možno rozpoznat pětileté oscilace

a lehce výraznější vazbu mezi klimatickým parametrem (teplota v říjnu, index NAO

pro březen) a početností hraboše ale o rok zpožděnou. V současnosti jsou tyto

vazby řešeny také tzv. fázovou analýzou, pokud amplitudy časových řad nejsou

výrazné (Cazelles a Stone 2003). To ale v tomto případě podle našeho názoru

nenastalo.

Závěrem je tedy třeba konstatovat, že byla nalezena u hraboše mokřadního

v Krušných horách pravidelná pěti letá fluktuace početnosti populace. Podle

výsledků analýz se ale na jejím řízení nepodílí dominantně, žádný sledovaný

klimatický parametr. V ekologických studiích to ovšem nemusí být známkou
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chybného výběru parametrů, protože rozkrytí mechanismů a dominantních faktorů

je vždy vzhledem ke složitosti deterministických a stochastických procesů velmi

obtížný úkol (Turchin 2002).
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6. ZÁVĚR

Pomocí autokorelační analýzy bylo zjištěno, že hraboš mokřadní

v Krušných horách vykazuje pětileté populační cykly. Jako nejlépe vyhovující data

pro zjišťování populačních cyklů jsou ta z podzimních odchytů v obou dvou

modelech, jak pro výběr pouze subadultních zvířat, tak pro celkový počet všech

chycených zvířat. Počty zvířat z jarních odchytů nevykazují žádnou pravidelnou

oscilaci. Je tedy možno konstatovat, že byla vyvrácena nulová hypotéza a že platí:

hypotéza alternativní: Početnost populace hraboše mokřadního v Krušných horách

vykazuje pravidelné změny - populační cykly. Stanoven byl pětiletý interval.

Klimatická data získaná z meteorologické stanice v Krušných horách a

měsíční indexy severoatlantické oscilace (NAO) byly testovány nejdříve pomocí

zobecněných lineárních modelů (GLM) postupem Forward stepwise (FS). Zjištěno

bylo, které proměnné nejlépe vysvětlují početnost hrabošů v jednotlivých letech.

Jako průkazné vyšly tyto proměnné: průměrná teplota v březnu, květnu, červenci,

srpnu, říjnu a prosinci a dále index NAO pro březen a index NAO pro prosinec.

Tyto proměnné, stejně jako početnost hrabošů, byly testovány na svou cykličnost

pomocí autokorelační analýzy. Na základě této analýzy byly stanoveny klimatické

parametry se shodnou oscilací jakou má početnost populace hraboše mokřadního:

průměrná měsíční teplota v říjnu a NAO index pro březen. Ostatní měsíce

vysvětlují pouze početnost nebo mají jiné, většinou delší, oscilace.

Z analýzy vlivu na početnost hrabošů vzešla jako nejprůkaznější místní

klimatická data. Mají tedy pravděpodobně větší a bezprostřednější vliv než

severoatlantické oscilace. Podle vysvětlované variability ovšem celkový vliv
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klimatických podmínek na populační cykly hrabošů bude slabý. To se

pravděpodobně také prokázalo při vzájemné korelaci početnosti hrabošů a

klimatických parametrů. Na dvou parametrech je ukázáno, že shodná cykličnost

ještě nepřináší silnou korelaci do jednoho roku. Korelace jsou neprůkazné a

posunuté o několik let.
