Posudek na magisterskou diplomovou práci
studentky Veroniky Hrindové
**Ovlivňují klimatické podmínky abundanci hraboše mokřadního na imisních holinách
Krušných hor?**

Cyklování hrabošovitých představuje zajímavý biologický fenomén, který ač intenzivně studován, zůstává v některých ohledech stále ne zcela poznáný. Hraboší cykly zřejmě souvisí s celou řadou faktorů, v různých kombinacích, což komplikuje jejich studium a interpretaci. Kvůli bezbřehosti tohoto tématu lze ocenit, když má student odvalu se do takového studia pustit.

Studentka Veronika Hrindová takovou odvalu našla a pokusila se analyzovat abundanci hraboše mokřadního na imisních holinách Krušných hor. Studentka se tohoto úkolu zhostila se ctí a přinesla řadu zajímavých zjištění. Práce je psána úsporným, věcným a čtivým vědeckým jazykem, navíc je prakticky prosta formálních nedostatků. Hypotézy jsou jasně definované, výsledky přehledně, kriticky a biologicky střízlivě komentované v kombinaci s publikovanou literaturou. Oponent vítá vizualizaci původních, logaritmovaných dat a dat po odstranění trendu. Práce je ucelená, závěry jsou jasné, a proto lze konstatovat, že předložená magisterská práce je určitě zajímavým příspěvkem k poznání hraboších cyklů.

Z formálního hlediska upozorňuji:

- a) na proměnlivé označování norníků (*Clethrionomys* versus *Myodes*, str. 2 versus str. 11). b) Přemnožení hrabošovitých jsou známa samozřejmě i ze Severní Ameriky a Asie (str. 2).
- c) Citovaná literatura je jistě dostačující, přesto bych doporučoval tyto tři významné studie:
- Batzli, G. O. (1992). Dynamics of small mammal populations: a review. In: McCulloch, D. M. & Barrett, R. H. (eds.). *Willife 2000: populations* (pp. 831-850). Elsevier, pp. 831-850.
- Butet, A. & Spitz, F. (2001). Campagnols cycliques: un demi-siècle de recherches. *Revue d'Ecologie – La Terre Et La Vie*, 56, 353-372.
- Stenseth, N. C. (1977). Evolutionary aspects of demographic cycles: the relevance of some models of cycles for microtine fluctuations. *Oikos*, 29, 525-538.
- d) Jako čtenář bych uvítal u autokorelačních grafů (alespoň u prvního) „návod k použití“, tj. s popisem, co vše je u něj důležité, co znamenají všechna ta čísla apod.

Z věcné stránky mám několik poznámek:

1. Lze průměrnou měsíční teplotu, délku sněhové pokrývky a konec sněhové pokrývky vnímat za tři nezávislé proměnné?
2. Je nebo není Severoatlantická oscilace korelovaná z místními klimatickými podmínkami? Čím je tato oscilace vůbec definovaná – nejde o zindexovaná a zprůměrovaná klimatická data Evropy? Je to tedy reálný klimatický fenomén nebo v určitém rozsahu o umělý konstrukt?
3. Jaké statisticky průkazné závislosti jste považovala za směrodatné/věrohodné? Protože z komentářů v kapitole 4.1.1. se zdá, že pro Vás byl důležitý konsensus logaritmovaných dat a těchto dat po odstranění trendu. V práci ostatně chybí detailnější komentování, jakým výsledkům obecně dávat větší důraz, jestli původním datům, logaritmovaným datům či logaritmovaným datům po odstranění trendu.

Oponent považuje předkládanou diplomovou práci za zdařilou studii, která přináší řadu zajímavých poznatků. Jednoznačně tak splnila požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci a určitě si zaslouží kladné hodnocení. Navrhuji známku „výborně“.

V Hůrce 15.5. 2011

Mgr. Jan Robovský

Oponentský posudek

na diplomovou práci Bc. Veroniky Hřindové

Ovlivňují klimatické podmínky abundanci hraboše mokřadního na imisních holinách Krušných hor?

Předložená diplomová práce Veroniky Hřindové se zabývá modelováním účinků klimatu na populační růst hraboše mokřadního, který byl monitorován po 25 let na studijních plochách v Krušných horách. Studentka si zvolila koncepčně velmi náročné téma, které předpokládá širší soubor znalostí nejen z populační dynamiky, ale také ze statistického testování závislých dat. S uvedeným problémem se sice diplomantka „prala“ statečně, leč nevyhnula se určitým chybám či přístupům, které nepatří k doporučovaným.

Studentka si vytkla dva cíle: (1) testovat signifikantní obsah periodicity v časových řadách abundance a (2) prozkoumat účinky dostupných klimatických proměnných. Toho se i formálně v práci držela velmi explicitním způsobem, který nebyl až tak nutný, např. dlouhé názvy podkapitol formulované jako otázky se neustále opakovaly v hlavních kapitolách práce. Diplomantka prováděla vždy několik variant statistického zkoumání, z nichž ale jen jedna byla v souladu s teorií, zatímco ostatní ne. Nemá příliš moc smyslu provádět testy s originálními, logaritmovanými a logaritmovanými daty s eliminovaným trendem, když testy vyžadují normální rozdělení dat a stacionaritu řady. Toho lze dosáhnout právě logaritmováním a eliminací trendu. Rovněž není nutné vše provádět s jarními a podzimními odhady, protože to jsou právě podzimní, které vykazují potřebnou meziroční proměnlivost. Proto nelze činit závěry ze všech variant dohromady tak, jak je tomu v případě periodicity na s. 19. Chybný statistický test nemůže nic vyvrátit. Nelze proto tvrdit, že se podařilo vyvrátit hypotézu ve 3 případech (variantách), a proto je populace cyklická. Ta populace samozřejmě cyklická je, ale na základě jiné evidence, než je prezentováno.

Aby těch variant nebylo málo, tak veškeré testy byly prováděny s přezimovanci nebo všemi jedinci u jarních početností, a subadulty nebo všemi jedinci u podzimních odhadů. Nikde jsem nenašel smysl tohoto počínání a chtěl bych se proto pozeptat na biologické důvody, které vedly k tomuto kroku.

Klimatické účinky nelze testovat v modelech bez autoregresních členů, zvláště když je zjevné, že sousední odhady jsou korelované. V modelech sice údajně byly zastoupeny jarní a podzimní početnosti, ale v tabulkách, které sumarizují výsledky testování, tyto prediktory chybí. Generalizované lineární modely lze obecně použít k analýzám časových řad, potom ale nemuselo být prováděno logaritmování, stačilo použít Poissonovu distribuci chyby. Tradiční metodou pro časové řady ale i dnes zůstávají ARIMA modely s odhadem parametrů metodou maximální věrohodnosti.

Způsob, jakým bylo postupováno v analýze, je v podstatě klasickým příkladem toho, co se označuje jako „fishing“. Když se provede dostatečný počet testů s klimatickými vlivy z různých měsíců, tak se občas přihodí, že nějaký test je signifikantní. Z toho lze ale jen obtížně vyvodit nějaké trvalejší závěry. Model s 18 prediktory je jen exemplárním dokladem takového, v podstatě nesmyslného testování. Rovněž jsem nepochopil modely, v nichž jsou kombinovány indexy NAO a lokální klimatické proměnné, neboť index NAO sám je jakousi „holistickou“ kombinací lokálních meteorologických proměnných. Když už je nutné hledat nějaké optimální modely, je lepší použít teoreticko-informační přístup založený na hodnotách Akaikeho informačního kritéria.

Na druhou stranu má práce i své přednosti. Tam bych hodnotil pozitivně celkem přijatelnou orientaci v oboru, snahu seznámit se základní literaturou a rovněž odhad přibližně 5letých cyklů se blíží realitě. Zajímavé je rovněž zjištění, že v klimatických proměnných

rovněž prokázala obdobnou periodicitu. Z práce je znát, že se studentka snažila přijít věci na kloub a že ji neodbyla. V souvislosti s analýzou účinků meteorologických vlivů bych se rád diplomantky pozeptal, jaké důvody měla k logaritmování naměřených měsíčních teplot?

Závěr

Závěrem konstatuji, že i přes uvedené nedostatky dané nezkušeností diplomová práce Veroniky Hrindové odpovídá věcně i formálně nárokům na práce tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě jako dobrý podklad pro udělení titulu Mgr.

V Olomouci 17. května 2011

prof. MVDr. Emil Tkadlec, CSc.